tSSS^^iS%
POOER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DO PARÁ
CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

CORREGEDORIA DEJUSTIÇA DA REGIÃO METROPOLITANA DEBELÉM

Ofício Circular n°JE5/2019-CJCI/CJRMB

A Sua Excelência o (a) Senhor (a)
Juiz(a) de Direito da Vara Criminal da Comarca de

Assunto: Esforço Concentrado

Belém, 12 de dezembro de 2019.

Senhor (a) Juiz (a),

Honrada em cumprimenta-lo (a), através do presente, encaminhamos o Ofício

Circular n. 136/2019, de lavra do Exmo. Sr. Des. Ronaldo Marques Valle, Supervisor do

Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário e do Sistema de Execução e

Medidas Socioeducativas do Estado do Pará - GMF/TJPA, para ciência de que será realizado

Esforço Concentrado no período de 02/03 a 13/03/2020. em todas as Comarcas do Estado,

para revisão dos processos com réus presos provisórios, com data de prisão igual ou superior

a 180 (cento e oitenta) dias e, no período de 13/04 a 13/05/2020. instrução e julgamento dos

processos, com realização de audiência.

Para a implementação da primeira etapa do Esforço Concentrado, deverá V.Exa.

informar o quantitativo de presos á Secretaria do GMF (gmf.tjpa.@tjpa.jus.br), na forma do

Anexo I que acompanha Ofício Circular n. 136/2019, impreterivelmente. até o dia

31/01/2020.

Atenciosamem

Desa. MAlUA DE NAZiC

Corregedor^4® Justiça da R

Desa. DIRA<

Corregedora de Justiça das

SAAVEBRA GUIMARAES

ião Metropolitana de Belé

,VES

Comarcas do Interior

TRIBUNAL OC JtSTICA DOESTADO OOPAKÁ
GRlTO DE MOMTORAMEVm ERSCAIIZAÇAO 00 SKTEMACARCERARKJ Et» StSTCM ADF. E-Niri CÃO F.

Mb1)ID,\S SOCIOEOUCATI\ASDO fcSTADO 1» PARA - lAIFTJPA

Oficio Circulam». 136/2019

Belém. 06 de dezembro de 2019.

E.\mo (a) Sr(a)

Dr(a) Juiz(a) da Vara Criminal

Senhor(a) Juiz(a).

Em cumprimento ao "Programa Justiça Presente', da gestão do

Exmo. Des. Presidente, Leonardo de Noronha Tavares, comunico a V. E.>ca. que, no

período de 02/03 a 13/03/2020.será realizado,em todas as Comarcasdo Estado. Esforço

Concentrado, pararevisão dosprocessos com réuspresos provisórios, com datade prisão

igual ou superior a 180 (cento e oitenta) dias e. no período de 13/04 a 13/05/2020,

instrução e julgamento dos processos, com realizaçãode audiências.

Dessa forma, para a implementação da primeira etapa do Esforço

Concentrado, solicito a V. Exa. que informe o quantitativo de presos à Secretaria do

GMF (gmf.tjpa@tjpa.jus.br). na forma do Anexo I do presente

ofício, impreterívelmente até o dia 31/01/2020."

Noensejo,renovo votosde estimae elevada consideração.

Atenciosamente,

.!Í^X(a?jU!U/(aAÍc•
Des. Ronaldo Valle '

Supervisordo GMF/TJPA

Eikineva Rm TmoafiaPndtgte. 236.CUbdcVelha. BtlemVA. Aneto IV.PoJciJudKdrw.CEP »«• WOOSO
Kmc («D 3205'2II80. E-nuit «mfi|í3M1||u |i» In

ANEXO I

COMARCA/VARA:

Total de presos provisórios

Total de processos com presos provisórios
presos com dala de prisão igual ou superior a
180 fcento e oitenta) dias

Total de presos provisórioscom data de prisão
igual ou superior a 180(cento e oitenta) dias